UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ASSESSORIA EXECUTIVA E GESTÃO

PÚBLICA E PRIVADA

ADITIVO 02 AO EDITAL Nº. 01/2023 - SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ASSESSORIA EXECUTIVA E GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA- TURMA 2023.1

A Coordenação do Curso de Especialização em Assessoria Executiva e Gestão Pública e Privada

(AEG), da Universidade Federal do Ceará, FAZ SABER as alterações ao Edital nº 01/2023/AEG-

FUNDAÇÃO CETREDE relativas à prorrogação do período de inscrições e novas datas do processo

seletivo para a Turma 2023.1, na modalidade presencial, nos itens 3.1, 3.2(c), 4.6, 6.1, 6.2., 7.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições estarão abertas no período de 31/01/2023 a 10/04/2023, mediante preenchimento do

formulário eletrônico de inscrição disponível em

https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782  (aba processos seletivos

abertos). No site do curso (www.especializacaoassessoria.ufc.br) podem ser obtidas maiores

informações.

3.2 c) As informações relativas ao deferimento e indeferimento das inscrições, serão divulgadas até o  dia

12/04/2023, enviadas também para o e-mail registrado pelo/a candidato/a no formulário (eletrônico)

de inscrição, além dos sites

https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782 e

www.especializacaoassessoria.ufc.br.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

4.6 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 90,00 (noventa reais) via depósito na

conta: Banco do Brasil, Agência 2937-8, C.c. 38.168-3, FC Esp. Ass. Exec. Gest., CNPJ

31.302.808/0001-57, exceto para candidatos às vagas de hipossuficientes ou servidores.

6. DA MATRÍCULA

6.1 A matrícula será realizada no período de 02/05/2023 a 09/05/2023. Nessa ocasião, o candidato deverá

encaminhar o material necessário para efetivação da matrícula, incluindo o comprovante de

pagamento da 1ª parcela do Curso (exceto os que se enquadrem nas vagas destinadas aos

servidores/docentes da UFC ou candidatos hipossuficientes), bem como, apresentar o contrato em 2

(duas) vias, com firma reconhecida, que será enviado para o e-mail do aluno cadastrado na ficha de

inscrição.

6.2 Nos dias 11/05/2023 a 15/05/2023 serão realizadas as matrículas de alunos classificáveis, caso

existam.

https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/

7. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

EVENTO DATA LOCAL

7.1 Inscrições online 31 de janeiro de 2023 a

10 de abril de 2023

Pela página eletrônica do curso:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

e Sigaa Public:

https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/por

tal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782

7.2 Resultado das inscrições com

convocação para seleção

12 de abril de 2023 Página eletrônica:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

7.3 Prazo máximo para interposição de

recurso
13 de abril de 2023 Através de e-mail:

especializacaoassessoria@ufc.br

7.4 Homologação do resultado das

inscrições

17 de abril de 2023 Página eletrônica:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

7.5 Análise curricular e análise de

histórico acadêmico

18 de abril a 24 de abril

de 2023

-

7.6 Resultado da análise curricular e de

histórico acadêmico

25 de abril de 2023 Página eletrônica:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

7.7 Prazo máximo para interposição de

recurso

26 de abril de 2023 Através de e-mail:

especializacaoassessoria@ufc.br

7.8 Homologação do resultado final do

processo seletivo

27 de abril de 2023 Página eletrônica:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

7.9 Formalização da matrícula dos

aprovados

2 a 9 de maio de 2023 Através de e-mail:

especializacaoassessoria@ufc.br

7.10 Divulgação de vagas

remanescentes e matrícula

10 de maio de 2023 Página eletrônica:

www.especializacaoassessoria.ufc.br

7.11 Matrícula nas vagas remanescentes 11 a 15 de maio de

2023

Através de e-mail:

especializacaoassessoria@ufc.br

7.12 Aula Inaugural 20 de maio de 2023 Local a definir (informação será

encaminhada aos aprovados)

7.13 Início das aulas 27 de maio de 2023 FEAAC/UFC

Fortaleza-CE, 22 de março de 2023.

                                  ____________________________
Profa. Dra. Elaine Freitas de Sousa

Coordenadora do Curso de Especialização em Assessoria Executiva e Gestão Pública e Privada

____________________________
Prof. Dr. Diego de Queiroz Machado

Vice-Coordenador do Curso de Especialização em Assessoria Executiva e Gestão Pública e Privada

https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782
https://si3.ufc.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74296782
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
mailto:especializacaoassessoria@ufc.br
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
mailto:especializacaoassessoria@ufc.br
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
mailto:especializacaoassessoria@ufc.br
http://www.especializacaoassessoria.ufc.br/
mailto:especializacaoassessoria@ufc.br